



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月30日

上場会社名 蔵王産業株式会社
 コード番号 9986 URL <https://www.zaohnet.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 北林 恵一
 (氏名) 沓澤 孝則
 TEL 03-5600-0311

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,387	14.2	114	45.2	123	43.9	84	44.7
2020年3月期第1四半期	1,617	5.3	209	2.0	220	1.1	152	2.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 85百万円 (42.7%) 2020年3月期第1四半期 148百万円 (5.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	13.45	
2020年3月期第1四半期	24.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	13,699	12,001	87.6	1,915.76
2020年3月期	14,062	12,110	86.1	1,933.16

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 12,001百万円 2020年3月期 12,110百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		30.00		31.00	61.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2021年3月期の配当予想額については未定であります。可能となった時点で速やかに開示いたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う影響を現段階において、合理的に算定することが困難なことから未定としております。業績予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	6,266,000 株	2020年3月期	6,266,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,327 株	2020年3月期	1,327 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	6,264,673 株	2020年3月期1Q	6,264,673 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.(3)連結業績予想の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、昨年10月の消費税率引上げ等により企業収益、設備投資の鈍化が見られるなかで、新型コロナウイルス感染症の拡大により、緊急事態宣言が発令されたこと等の影響で経済活動が停滞し、先行きは極めて不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループ(当社及び当社の子会社)では業務中のマスク着用等の感染予防策を徹底するとともに、時差出勤や時短勤務等により従業員の安全確保を図りながら、新たな清掃システムの提案等の他、代理店販売の拡充等できる範囲での営業活動を実施してまいりましたが、緊急事態宣言下における一部の取引先の休業や営業活動の自粛により実演の機会が減少した他、各種展示会の延期や中止等の影響を受けました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,387百万円(前年同四半期比14.2%減)、営業利益114百万円(前年同四半期比45.2%減)、経常利益123百万円(前年同四半期比43.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益84百万円(前年同四半期比44.7%減)となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて362百万円減少し、13,699百万円となりました。減少の主な要因は、有価証券が799百万円増加したものの、現金及び預金が1,003百万円、受取手形及び売掛金が231百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べて253百万円減少し、1,697百万円となりました。減少の主な要因は、未払法人税等が196百万円、支払手形及び買掛金が80百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて109百万円減少し、12,001百万円となりました。この結果自己資本比率は87.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染拡大に伴う緊急事態宣言は解除され、経済活動が再開されてきているものの、足元では感染拡大第2波の可能性も生じており、未だ終息の見通しが立っておりません。こうした状況を踏まえ、現時点で当社グループの2021年3月期の連結業績予想につきまして、合理的に算定することが困難であると判断し、未定としております。

今後、連結業績予想の算定が可能となった時点ですみやかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,509,231	1,506,131
受取手形及び売掛金	1,797,601	1,566,546
有価証券	3,599,814	4,398,922
商品	861,658	974,729
その他	42,452	45,189
貸倒引当金	△170	△140
流動資産合計	8,810,588	8,491,379
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,364,361	1,350,625
土地	3,199,869	3,199,869
その他(純額)	34,609	37,353
有形固定資産合計	4,598,839	4,587,848
無形固定資産		
その他	11,877	11,207
無形固定資産合計	11,877	11,207
投資その他の資産		
投資有価証券	325,790	327,410
繰延税金資産	249,119	217,688
その他	65,915	63,651
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	640,815	608,739
固定資産合計	5,251,532	5,207,796
資産合計	14,062,121	13,699,175

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	274,195	194,024
未払法人税等	212,741	16,366
賞与引当金	103,989	50,600
商品保証引当金	8,200	7,400
その他	362,698	412,820
流動負債合計	961,824	681,212
固定負債		
退職給付に係る負債	547,568	563,189
役員退職慰労引当金	151,710	155,540
再評価に係る繰延税金負債	172,407	172,407
その他	117,996	125,226
固定負債合計	989,682	1,016,364
負債合計	1,951,507	1,697,576
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,765	2,077,765
資本剰余金	2,402,232	2,402,232
利益剰余金	9,806,899	9,696,942
自己株式	△1,206	△1,206
株主資本合計	14,285,691	14,175,733
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,477	△353
繰延ヘッジ損益	962	781
土地再評価差額金	△2,174,561	△2,174,561
その他の包括利益累計額合計	△2,175,076	△2,174,134
純資産合計	12,110,614	12,001,599
負債純資産合計	14,062,121	13,699,175

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,617,346	1,387,848
売上原価	760,730	674,265
売上総利益	856,616	713,583
販売費及び一般管理費	647,441	598,870
営業利益	209,175	114,713
営業外収益		
受取利息	535	874
受取配当金	3,613	3,726
有形固定資産売却益	—	49
為替差益	3,266	985
不動産賃貸料	2,977	2,815
その他	1,270	1,093
営業外収益合計	11,662	9,545
営業外費用		
売上割引	60	295
営業外費用合計	60	295
経常利益	220,777	123,962
税金等調整前四半期純利益	220,777	123,962
法人税、住民税及び事業税	44,900	8,700
法人税等調整額	23,663	31,015
法人税等合計	68,563	39,715
四半期純利益	152,213	84,247
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	152,213	84,247

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	152,213	84,247
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	1,123
繰延ヘッジ損益	△3,642	△181
その他の包括利益合計	△3,642	942
四半期包括利益	148,571	85,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	148,571	85,189
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。